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Jēkabpils novada budžets 2026 

Domes priekšsēdētāja ievadziņojums  

 

2026.gada budžeta sagatavošanas un apstiprināšanas process ir bijis izaicinājumu pilns. Liels pārbaudījums ir 

plānotā skolu tīkla sakārtošana novadā atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas noteiktajām prasībām, pārejot 

uz jaunu finansēšanas modeli - finansējums vairs neseko skolēnam, bet gan izglītības programmai. Tas prasa ne 

tikai būtiskas izmaiņas skolu tīkla organizācijā, bet arī rūpīgu un pārdomātu finanšu plānošanu.  

 

Šogad pašvaldības budžeta ieņēmumu sadaļa veido aptuveni 80,7 miljonus eiro. Nozīmīgāko daļu veido 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis ar 32,7 miljoniem eiro un nekustamā īpašuma nodoklis ar nepilniem diviem 

miljoniem eiro. Tāpat būtisku daļu veido pašvaldības īpašumu iznomāšanas un pārdošanas ieņēmumi – 1,9 

miljoni eiro. No valsts budžeta transfertiem pašvaldība saņem 39 miljonus eiro. 

 

Izdevumu sadaļa šogad sastāda 87 miljonus eiro. Atlikums uz gada sākumu bija aptuveni 9 miljonu eiro apmērā, 

savukārt aizņēmumi veido 3,8 miljonus eiro, bet saņemto aizņēmumu atmaksa gandrīz 6 miljonus eiro. Šāds 

budžeta sastāvs nodrošina pašvaldības finanšu stabilitāti un ļauj turpināt iepriekš uzsāktos attīstības projektus. 

 

Ietekmi uz budžetu izdevumu sadaļu atstāj minimālās algas celšana un ar to saistītās prasības nodrošināt 

atbilstošu algu fondu. Tāpat šogad liels izaicinājums ir tilts pār Daugavu. Jauna tilta būvēšanai iespējas tiek 

meklētas jau gadiem, taču šogad ļoti būtiski ir steidzami sākt lielākus remontdarbus tieši esošajam tiltam pār 

Daugavu Jēkabpilī, lai nodrošinātu drošu satiksmi un nākotnē izvairītos no masas ierobežojumiem. Remontdarbi 

ļaus saglabāt tilta funkcionalitāti un drošību līdz brīdim, kad būs iespējams īstenot jauna tilta būvniecību. Liels 

uzsvars šajā gadā likts arī uz infrastruktūras sakārtošanu, lai veicinātu un atbalstītu uzņēmējdarbības attīstību 

novadā. 

 

Pašvaldība turpina darbu pie pārvaldības pilnveidošanas un darbības efektivitātes uzlabošanas. Notiek transporta 

parka modernizācija un sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību un darbības efektivitāti. Mūsu mērķis 

ir nodrošināt efektīvu pašvaldības pārvaldi, kas sniedz kvalitatīvus pakalpojumus iedzīvotājiem un vienlaikus 

nodrošina ilgtspējīgu finanšu plānošanu. 

 

Budžets ir sabalansēts un veidots tā, lai garantētu pašvaldības attīstību arī mainīgos ekonomiskajos apstākļos. 

Paldies Budžeta komisijai, Finanšu ekonomikas nodaļai, kā arī visiem iesaistītajiem speciālistiem par ieguldīto 

darbu un profesionālo pieeju budžeta sagatavošanā. 

 

 

 Jēkabpils novada domes priekšsēdētājs Raivis Ragainis 

 

Paskaidrojuma rakstā izmantoto fotogrāfiju autori/publicētāji:  

Jēkabpils novada pašvaldība, Kaspars Siliņš 
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Jēkabpils novada budžets 2026 

Vispārīga informācija par ekonomisko situāciju Jēkabpils 

novada pašvaldībā 
 

 

 

Jēkabpils novads atrodas Latvijas 

dienvidaustrumu daļā, Zemgales plānošanas 

reģiona austrumu daļā, Daugavas abos krastos. 

Jēkabpils novada teritorijas platība ir 2996 km2, 

kas veido 28% no Zemgales plānošanas 

reģiona kopējās platības.  Jēkabpils 

novadu veido trīs pilsētas: Aknīste, Jēkabpils un 

Viesīte un 22 pagasti : Aknīstes, Asares, 

Atašienes, Ābeļu, Dignājas, 

Dunavas, Elkšņu, Gārsenes, Kalna, Krustpils, 

Kūku, Leimaņu, Mežāres, Rites, Rubenes, 

Salas, Sēlpils, Saukas, Variešu, Viesītes, Vīpes 

un Zasas. 

 
 

 

 

Nodarbinātības valsts aģentūras apkopotie statistiskie dati liecina, ka reģistrētais bezdarba līmenis valstī 

kopumā samazinās, jo 2025.gada 31.decembrī  tas bija 5,0%, 2024.gada 31.decembrī – 5,3%, bet 2023.gada 

31.decembrī - 5,7%. Statistikas dati par Jēkabpils novadu savukārt liecina, ka reģistrēto 

bezdarbnieku skaits novadā nedaudz palielinājies - 2025.gada 31.decembrī reģistrēti 1043 

bezdarbnieki (2024.gada nogalē - 1003), no kuriem vairāk nekā puse ir Jēkabpils pilsētā 

dzīvojošie.  

 

Iedzīvotāju skaits Jēkabpils novada pašvaldībā saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

datiem uz  2025.gada sākumu bija 40 678 iedzīvotāji. Lielākais īpatsvars, no Jēkabpils novadā dzīvojošajiem 

iedzīvotājiem, ir  darbaspējas vecumā – 63,93%, līdz darbaspējas vecumam aptuveni 14,24% un pēc 

darbaspējas vecuma nedaudz virs 21,83%. Salīdzinot darba spējas vecuma struktūru piecu gadu 

griezumā vērojama negatīva tendence, jo samazinās iedzīvotāju skaits kopumā, kā arī iedzīvotāju skaits līdz 

darba spējas vecumam un darba spējas vecumā.  
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Jēkabpils novada budžets 2026 

Iedzīvotāju darbaspējas vecuma struktūra Jēkabpils novadā (2021.-2025.gads) 

 

 

Uzņēmējdarbības attīstībai labvēlīgas vides veidošana ir viens no galvenajiem pašvaldības uzdevumiem, 

lai veicinātu esošo un jaunu uzņēmumu attīstību, jaunu ražotņu būvniecību, nozīmīgu investoru ienākšanu un 

jaunu darba vietu izveidi. Stabila ekonomikas izaugsme un vairāk labi apmaksātu darba vietu ir būtisks 

priekšnosacījums iedzīvotāju skaita pieaugumam. Jēkabpils novada pašvaldība turpina darbu pie infrastruktūras 

sakārošanas novada teritorijā uzņēmējdarbības veicināšanai, tajā skaitā veic ceļu un ielu 

infrastruktūras sakārtošanu.  

Pēc Lursoft datiem 2025.gada beigās Jēkabpils novadā kopējais aktīvo uzņēmumu 

skaits 3121 uzņēmums. Izplatītākie darbības veidi ar lielāko reģistrēto uzņēmumu skaitu Jēkabpils novadā: 
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Jēkabpils novada budžets 2026 

  Uzņēmumi ar lielāko gada apgrozījumu, kas reģistrēti Jēkabpils novadā 
 

 

Informācija norādīta par 2024.gadu, jo dati par 2025.gadu Lursoft datu bāzē vēl nav publicēti. 

Latvijā, ārējo apstākļu ietekmē, iepriekšējos gados bija vērojama ekonomiskās aktivitātes 

samazināšanās, taču Latvijas banka turpmākajos trīs gados prognozē, ka situācija uzlabosies: 2026.gadā 

prognozē iekšzemes kopprodukta pieaugumu par 2,8 %, 2027.gadā - par 2,9% un 2028.gadā - par 3,2%. Inflācijas 

dati liecina, ka tā pieaug daudz straujāk, nekā iepriekš tika prognozēts. Inflāciju paaugstinošais noteicošais 

faktors ir algu kāpums, kā arī administratīvi regulējamo tarifu pārskatīšana un valdības lēmumi. Latvijas bankas 

inflācijas prognoze 2026.gadam ir 3,2%, 2027.gadam - 2,9% un 2028.gadam - 3,6%. Finanšu ministrija aprakstā 

par makroekonomisko rādītāju prognozēm norāda būtiskākos negatīvos riskus, kas var ietekmēt Latvijas 

ekonomikas izaugsmi, tie ir: tirdzniecības tarifu kari, kas var straujāk samazināt ekonomisko izaugsmi Latvijas 

ārējās tirdzniecības partnervalstīm, ģeopolitiskā situācija reģionā un konflikti pasaulē, kā arī augstas inflācijas 

saglabāšanās un kavēšanās investīciju projektu realizācijā. Tiek prognozēts, ka 2026.gadā ekonomikas izaugsmi 

turpinās balstīt investīcijas, eksports un privātais patēriņš.   

 

Jēkabpils novada pašvaldības 2026.gada budžeta informācija 
Jēkabpils novada pašvaldības budžets 2026.gadam sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un 

dāvinājumiem. Pašvaldības budžets izstrādāts atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas 

klasifikācijai, kuru nosaka Ministru kabinets. Jēkabpils novada pašvaldības iestādes PA “Jaunāmuiža” budžets 

iekļauts Jēkabpils novada pašvaldības kopējā budžetā, konsolidējot plānotos ieņēmumus un izdevumus. 

 

SIA 
OŠUKALNS

SIA PATA 
JĒKABPILS

SIA 
JĒKABPILS 

PIENA 
KOMBINĀTS

SIA 
JUBERGS

SIA 
DEVONA

SIA HAWITA 
BALTIC

SIA 
AMBERBIRCH

SIA 
DIŽMEŽS

SIA 
INDĀRES

SIA 
JĒKABPILS 

PMK

SIA 
MIĶELĀNI 
BEKONS

SIA 
OŠUKALNS 

CELTNIECĪBA



6 

 

Jēkabpils novada budžets 2026 

PAMATBUDŽETS 
Jēkabpils novada pamatbudžets 2026.gadam sastādīts saskaņā ar “Pašvaldību likumu”, likumiem “Par 

budžetu un finanšu vadību” un “Par pašvaldību budžetiem”, “Par valsts budžetu 2026.gadam un budžeta ietvaru 

2026., 2027. un 2028.gadam”, Ministru kabineta 2025.gada 22.decembra noteikumiem Nr.798 “Noteikumi par 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību 2026.gadā” un Jēkabpils novada 

pašvaldības budžeta (tā grozījumu) izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtības reglamentam, 

kas apstiprināts ar Jēkabpils novada domes 2022.gada 28.jūlija lēmumu Nr.689.  

Pašvaldības 2026.gada budžeta projekta izstrādes nodrošināšanai tika izveidota Budžeta komisija, kas 

izskatīja un sniedza atzinumus par 2026.gada budžeta pieprasījumiem un pieņēma lēmumus par pieprasījumu 

iekļaušanu budžeta projektā.  

Budžeta sagatavošanas sākumposmā pamatbudžeta bāzes izdevumiem - iestāžu (pasākumu) 

kontrolskaitļu noteikšanai - tika noteikts koeficients 1,0 no 2025.gada apstiprinātajiem uzturēšanas izdevumiem 

pēc stāvokļa uz 1.septembri. 

Budžeta prioritātes 
 

Jēkabpils novada dome ar 2025.gada 28.augusta lēmumu Nr.553 apstiprināja šādas 2026.gada budžeta 

prioritātes:  

 

Ieņēmumi 
Pašvaldības ieņēmumu struktūrā 2026.gadā salīdzinājumā ar 2025.gada faktisko izpildi būtisku izmaiņu 

nav. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (turpmāk - IIN) ir Jēkabpils novada pašvaldības galvenais ieņēmumu avots, tā 

īpatsvars Jēkabpils novada pašvaldības budžetā ir  ļoti būtisks un sastāda aptuveni 60% no kopējiem budžeta 

ieņēmumiem (bez mērķdotācijām, aizņēmumiem (projektiem) un citiem mērķa finansējumiem).  Prognozētais 

vērtēto ieņēmumu apjoms palielinājies, salīdzinot ar 2025.gada Finanšu ministrijas prognozi.  

Pašvaldības līdzfinansējuma un priekšfinansējuma nodrošināšana 
Eiropas Savienības fondu, pašvaldības vai piesaistīto kredītlīdzekļu 

finansēto projektu realizācijai

Sociālā atbalsta pasākumu nodrošināšana 
sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām

Izglītības sistēmas pilnveidošana un pedagogu atbalsta programmas 
izveidošana

Drošības un civilās aizsardzības pasākumu ieviešana

Uzņēmējdarbības jomas attīstības pasākumu ieviešana
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Jēkabpils novada budžets 2026 

Pašvaldības īpatsvara koeficients kopējos sadales kontā ieskaitītajos IIN ieņēmumos 2026.gadā ir 

nedaudz palielinājies: ja iepriekšējā gadā tas bija 1,4319%, tad 2026.gadā – 1,4382%. IIN 

prognozētais sadalījums starp valsti un pašvaldībām šobrīd plānots 22% / 78%.  

Pašvaldības budžeta konsolidētie ieņēmumi no nodokļu un nenodokļu maksājumiem, ieskaitot saņemtās 

mērķdotācijas bez aizņēmumu summām, 2026.gadā plānoti 80 729 099 euro apmērā. 

 

2026.gada plānotie pamatbudžeta ieņēmumi (ar mērķdotācijām un citiem mērķa finansējumiem)  

 32 758 374 EUR Iedzīvotāju ienākuma nodoklis  

2 020 141 EUR Īpašuma nodokļi  

646 700 EUR Nodokļi par pakalpojumiem un precēm  

5 459 889 EUR Nenodokļu ieņēmumi un pārējie (tajā skaitā ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem)  

451 586 EUR Savstarpējie norēķini  

39 392 409 EUR Mērķdotācijas, citi mērķa maksājumi   

80 729 099 EUR Kopā  

 

Finanšu ministrijas plānotā 2026.gada IIN prognoze Jēkabpils novada pašvaldībai ir 32  758  374 euro 

(2025.gadā prognoze bija 30 557 331 euro, kas visa gada laikā netika mainīta, bet gada beigās tika saņemti 

ieņēmumi virs garantētā IIN ieņēmumu prognozes 361 643 euro apmērā), IIN sastāda 40,58 % no kopējiem 

ieņēmumiem. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2026.gadā pašvaldībām tiek garantēti IIN ieņēmumi no plānotās 

prognozes 100 % apmērā. Savukārt pašvaldību ieņēmumi virs garantētās IIN prognozes, tā pat kā iepriekšējā 

gadā, arī 2026.gadā tiks ieskaitīti speciālā Valsts kases kontā un 2027.gadā tiks novirzīti pašvaldību aizņēmumu 

saistību dzēšanai. Pašvaldībām līdz 2027.gada 1. februārim būs jāpieņem domes lēmums par pašvaldības 

ieņēmumu summas apmēra 2026.gadā virs garantētās IIN ieņēmumu prognozes attiecināšanu uz valsts 

aizdevumu pamatsummu maksājumu dzēšanu.  

Nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk - NĪN) par zemi, ēkām un mājokļiem 2026.gadā ieņēmumu 

prognoze ir 1 915 141 euro, papildus pašvaldība, pamatojoties uz 2021.gada 23.septembrī Saistošajos 

noteikumos Nr.9 noteikto, plāno ieņemt 70 000 euro. 2025.gada prognoze bija   1 905 759 euro, taču 

pašvaldība iekasēja nodokli ar lielāku koeficientu, t.i. faktiski saņēma 2 377 939 euro, kā arī tika iekasēti NĪN 

parāda maksājumi par iepriekšējiem periodiem 211 904 euro. Pēc 2026.gada janvāra mēnesī faktiski 

saņemtajiem maksājumiem plānoti ieņēmumi par iepriekšējo gadu parādiem  35 000 euro. NĪN īpatsvars  ir 

2,50%, no kopējiem budžeta ieņēmumiem.  

41%

2%

1%7%0%

49%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Īpašuma nodokļi

Nodokļi par pakalpojumiem un

precēm

Nenodokļu ieņēmumi un pārējie

(t.sk.ieņ.no maksas pakalpojumiem)

Savstarpējie norēķini

Mērķdotācijas, citi mērķa

maksājumi
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Nodokļu ieņēmumi par pakalpojumiem un precēm 2026.gada budžetā sastāda 0,80 % no kopējiem 

ieņēmumiem, tajā skaitā ieņēmumi no azartspēļu nodokļa  25 000 euro apmērā (2025.gadā sākotnēji tika 

plānoti ieņēmumi 25 000 euro, bet faktiski tika saņemti 29 161 euro) un ieņēmumi no dabas resursu nodokļa 

plānoti 621 700 euro (2025.gadā sākotnēji plānoti 680 000 euro, bet faktiski saņemti  610 629 euro).  

Nenodokļu ieņēmumos 5 459 889 euro, lielāko īpatsvaru sastāda ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

pašvaldības īpašumu iznomāšanas un pārdošanas. Ieņēmumi no savstarpējiem norēķiniem ar pašvaldībām tiek 

plānoti 451 586 euro.  

Dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda noteikta  11 491 007 euro un papildus plānota valsts budžeta 

dotācija 744 906 euro apmērā (2025.gadā plānota un saņemta dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda 

11 310 392 euro apmērā un valsts budžeta dotācija 756 071 euro apmērā).  

Transfertu (mērķdotācijas un citi mērķa maksājumi) apmērs 2026.gadā sastāda 48,80% no kopējiem 

ieņēmumiem, tajā skaitā iepriekš minētā dotācija no finanšu izlīdzināšanas fonda un valsts budžeta dotācija, kā 

arī citi valsts budžeta transferti pašvaldības budžeta ieņēmumos, ņemot vērā valsts budžetā paredzēto 

finansējumu un spēkā esošos normatīvos aktus 27 156 496 euro apmērā. 

Transferti (mērķdotācijas un citi mērķa maksājumi) 

Rādītāji 2026.g. plāns, 

EUR 

Pedagogu darba samaksa, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un speciālās 

izglītības iestādes uzturēšana  

15 870 339 

Izglītības iestāžu pirmo līdz ceturto klašu skolēnu ēdināšana  424 739 

Asistenta pakalpojumi izglītojamām personām ar invaliditāti  221 238 

Mācību līdzekļu, bibliotēkas fondu veidošana, t.sk.digitāla formāta, kā arī digitālo platformu 

abonēšana  

166 529 

Sociālā atbalsta programma (garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšana un 

mājokļu pabalsti, asistenta pakalpojumi cilvēkiem ar invaliditāti, nodrošinātie sociālie 

pakalpoji dzīvesvietā - grupu māju uzturēšana, cietušo rehabilitācijas pakalpojumi, aprūpes 

mājās pakalpojumi bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem, audžuģimeņu atbalsta 

nodrošināšana)  

1 495 262 

Dotācija par personām, kuras ievietotas ilgstošas aprūpes iestādēs līdz 1998.gada 

1.janvārim  

45 504 

Māksliniecisko kolektīvu vadītāju  darba samaksa un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas  

49 914 

Klientu apkalpošanas centru darbība  4800 

Ambulatoro pakalpojumu nodrošināšana  45 279 

Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi  1 800 503 

Sabiedriskā transporta pakalpojumi  222 165 

Skolēnu nodarbinātība vasarā  93 600 

Vēlēšanu komisijas darbība (Saeimas vēlēšanu procesa nodrošināšana)  170 000 

Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem  29 249 

Programma "Skolas soma"  83 640 

Projektu īstenošana  6 433 735 

Kopā  27 156 496 
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Izdevumi 

 

Izdevumi sadalījumā pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 

Atlīdzība Jēkabpils novada pašvaldības budžetā sastāda lielāko īpatsvaru no kopējiem 

izdevumiem – vairāk nekā 50% apmērā. Tā paredzēta tehnisko un pedagoģisko darbinieku 

atlīdzībai - gan no pašvaldības budžeta, gan no valsts budžeta mērķdotācijas.  

Saskaņā ar valdības lēmumu no 2026.gada 1.janvāra palielināta minimālā darba alga 

no 740 euro uz 780 euro mēnesī. Lai nodrošinātu finansējumu minimālās darba algas pieaugumam un 

paredzētu finansējumu mēnešalgas līmeņa minimuma nodrošināšanai, Jēkabpils novada dome 2025.gada 

27.novembrī pieņēma lēmumu Nr.746 “Par atlīdzībai paredzēto finansējumu 2026. gadā”, paredzot papildus 

finansējumu atlīdzības koriģēšanai līdz 1 200 000 euro apmērā. Papildus, no iepriekš minētā finansējuma 

atlīdzības koriģēšanai, paredzēts izmaksāt speciālo piemaksu 5% apmērā no noteiktās mēnešalgas par īpašo 

risku no 2026. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, pamatojoties uz Jēkabpils novada domes 2025. gada 

23. decembrī pieņemto lēmumu Nr.821 “Par speciālo piemaksu pašvaldības iestāžu darbiniekiem”. 

Izdevumi, kas paredzēti preču un pakalpojumu apmaksai sastāda vairāk nekā 20% no kopējiem 

izdevumiem, līdz ar to ir otra lielākā pozīcija Jēkabpils novada pašvaldības 2026.gada budžetā. Šeit plānoti 

iestāžu un teritoriju, tajā skaitā ielu un ceļu uzturēšanas izdevumi,  dažādi remonti, kas nav klasificējami kā 

kapitālie izdevumi, kā arī izdevumi pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu audzēkņu 

ēdināšanai, kas sastāda būtisku daļu no kopējo izdevumu apmēra šajā ekonomiskās klasifikācijas kategorijā.  

 

 

Izdevumu pozīcijas 

 54,21% 47 225 620 EUR Atlīdzība  

21,56% 18 784 090 EUR Preces un pakalpojumi  

1,55% 1 348 598 EUR Subsīdijas un dotācijas  

2,53% 2 203 393 EUR Procentu izdevumi  

14,77% 12 866 222 EUR Pamatkapitāla veidošana  

4,79% 4 170 367 EUR Sociālie pabalsti  

0,53% 459 778 EUR Transferti, uzturēšnas izdevumu transferti, pašu resursu 

maksājumi, starptautiskā sadarbība  
0,06% 56 952 EUR Kapitālo izdevumu transferti  

  

87 115 020 EUR 

 

Kopā  
 

Trešā lielākā pozīcija Jēkabpils novada pašvaldības 2026.gada budžetā ir plānota grupā “Pamatkapitāla 

veidošana”, kurā lielākoties tiek atspoguļoti infrastruktūras uzlabošanas pasākumi un dažādi ar novada attīstību 

saistīti pasākumi, kurus plānots finansēt gan no Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, gan valsts budžeta 

dotācijas, gan no pašvaldības budžeta līdzekļiem, kā arī aizņēmumiem. Analizējot budžetu atbilstoši 

ekonomiskajai klasifikācijai, var redzēt, ka iepriekšminētajā kodu grupā ir plānots finansējums gandrīz 

15% apmērā no konsolidētā pašvaldības budžeta.  
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Izdevumi sadalījumā pa funkcionālajām kategorijām 

Pašvaldības budžeta konsolidētie izdevumi 2026.gadā kopā plānoti 87 115 020 euro, tajā skaitā 

izdevumi no mērķdotācijām un aizņēmumiem, kas iedalīti funkcionālajās kategorijās:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5% 3%
1%

13%

1%

15%

0%

8%

41%

13%
Izpildvara, vēlēšanas, līdzekļi

neparedzētiem gadījumiem

Maksājumi par kredītu %

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu

apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, sports, kultūra un

reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

4 353 331 EUR Izpildvara, vēlēšanas, līdzekļi nep.gadījumiem 

Sabiedriskā kārtība un drošība 1 259 553 EUR 

Ekonomiskā darbība 11 251 565 EUR 

Vides aizsardzība 774 071 EUR 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 12 880 096 EUR 

Veselība 287 586 EUR 

Atpūta, sports, kultūra un reliģija 6 930 561 EUR 

Izglītība 35 776 238 EUR 

Sociālā aizsardzība 11 316 519 EUR 

Maksājumi par kredītu % 2 285 500 EUR 
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Vispārējie valdības dienesti.  

Šīs sadaļas izdevumu kopsummu 6 638 831 euro veido plānotais finansējums deputātu, pašvaldības 

administrācijas un ārštata darbinieku darbības nodrošināšanai, kā arī aizņēmumu procentu maksājumiem un 

komisijas maksai par kredītu apkalpošanu. Sadaļā “Vispārējie vadības dienesti” iekļauti līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem, kā arī paredzēts finansējums Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai, kas notiks 2026.gada oktobrī.  

 

Izdevumu pozīcijas 

 3 742 180 EUR Vadība, deputāti un pašvaldības administrācija  

171 000 EUR Vēlēšanas 

430 000 EUR Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 

2 285 500 EUR % maksājumi un komisijas maksa 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība.  

Šajā sadaļā plānots finansējums pašvaldības policijas dienesta uzturēšanai, dažādiem pasākumiem 

civilās aizsardzības, darba drošības un ugunsdrošības nodrošināšanai pašvaldībā. Tai skaitā plānots finansējums 

deleģēto funkciju izpildei: atskurbināšanas pakalpojuma nodrošināšanai (izpildītājs SIA Jēkabpils reģionālā 

slimnīca) un veikt pasākumus civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošības un ugunsdzēsības 

jomā (izpildītājs Ancenes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība). 

 

Izdevumu pozīcijas 

 1 040 870 EUR Pašvaldības policijas darbība 

37 830 EUR Darba drošība, ugunsdrošība 

81 100 EUR Civilās aizsardzības pasākumi 

99 755 EUR Eiropas Reģionālās attīstības fonda (turpmāk - ERAF) projekts "Sabiedrības 

drošības sistēmas attīstība pašvaldībās" 

 

Ekonomiskā darbība.  
Sadaļā izdevumi kopumā plānoti 11 251 565 euro, t.i. gandrīz 13% no kopējiem budžeta izdevumiem, 

tajā skaitā no mērķa finansējuma – 6 140 680 euro un no aizņēmumiem 2 359 650 euro.  

Plānots finansējums sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšanai, tajā skaitā zaudējumu 

segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem par pasažieru regulārajiem pārvadājumiem, kā arī 

braukšanas maksas atvieglojumiem sabiedriskajā transportā. Iekļauts finansējums skolēnu nodarbinātībai 

vasaras brīvlaikā.  

 

 

 

 

 

 

 

Plānots nodarbināt 200 skolēnus vasaras 

brīvlaikā 
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Sadaļā plānots finansējums dažādām biedru naudām, dalības maksām un citām iemaksām novada 

pārstāvniecībai dažādās organizācijās. Paredzēts finansējums Jēkabpils novada tūrisma informācijas centra 

darbības nodrošināšanai, pašvaldības publicitātes nodrošināšanai, zvērināta revidenta pakalpojumu 

nodrošināšanai, ar projektu realizāciju saistīto izdevumu segšanai, kā arī uzņēmējdarbības atbalstam – biznesa 

ideju projektiem saimnieciskās darbības veicējiem. Sadaļā plānots finansējums pašvaldības ielu un ceļu 

uzturēšanai un remontam, tajā skaitā no ceļu (ielu) fonda līdzekļiem. 

 

 

Izdevumu pozīcijas 

 1 053 190 EUR Sabiedriskā transporta pakalpojuma nodrošināšana, tajā skaitā braukšanas 

maksas atvieglojumi skolēniem sabiedriskajā transportā 

228 875 EUR Skolēnu nodarbinātība vasaras brīvlaikā 

113 290 EUR Biedru naudas, dalības maksas un citi maksājumi 

135 970 EUR Jēkabpils novada tūrisma informācijas centra darbība 

115 025 EUR Pašvaldības publicitātes nodrošināšana 

11 920 EUR Zvērināta revidenta pakalpojuma nodrošināšana 

362 920 EUR Izdevumi, kas saistīti ar projektu realizāciju 

25 000 EUR Jēkabpils novada Attīstības programmas izstrāde 

30 000 EUR Atbalsts novada mazo uzņēmumu attīstībai 

20 000 EUR Pasākuma “Uzņēmēju dienas 2026” aktivitāšu nodrošināšana 

1 933 110 EUR Pašvaldības ielu un ceļu uzturēšana un remonts 

 

 

Papildus pašvaldības ielu un ceļu ikdienas uzturēšanai un remontam, iekļauts finansējums pasākumiem, 

kas saistīti ar infrastruktūras uzlabošanu, tajā skaitā tehniskās dokumentācijas sagatavošanu. 

 

 

Būtiskākie pasākumi, kas saistīti ar ielu un ceļu infrastruktūras uzlabojumiem 

 50 000 EUR Tehniskās dokumentācijas izstrāde Jēkabpils tilta pār Daugavu atjaunošanai 

20 000 EUR Tehniskās dokumentācijas izstrāde Kavalērijas, Kalpaka un Kazarmu ielu izbūvei, 

Jēkabpils pilsētā 

20 000 EUR Tehniskās dokumentācijas izstrāde LKT tīklu izbūvei Vārpu, Pļaviņu un Kļavu ielās, 

Jēkabpils pilsētā 

20 000 EUR Tehniskās dokumentācijas izstrāde Torņa ielas Mežārē seguma atjaunošanai un 

apgaismojuma ierīkošanai 

80 000 EUR Jēkabpils novada ceļu un ielu nomaļu uzauguma noņemšana 

50 000 EUR Pašvaldības tiltu remontdarbu veikšana 
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Sadaļā “Ekonomiskā darbība” paredzēts finansējums investīciju projektiem ar Eiropas Savienības fondu 

atbalstu: 

 

 

 

Papildus šiem, plānots finansējums citiem projektiem ar Eiropas Savienības fondu atbalstu, tajā skaitā 

projekti, kas saistīti ar pasākumiem sabiedrības grupu iekļaušanai nodarbinātībā un projekts, kas saistīts ar 

energokopienu darbības uzsākšanu.  

 

Vides aizsardzība.  

2026.gadam  kopā plānoti 774 071 euro, t.i. 0,89 % no kopējiem budžeta izdevumiem, tajā skaitā dabas 

resursu nodokļa līdzekļi.  

Finansējums plānots ar vides aizsardzību saistītiem pasākumiem, tajā skaitā: dažāda veida atkritumu 

izvešanai pēc Lielās talkas, lapu izvešanai no iedzīvotāju īpašumiem, stihisko izgāztuvju likvidācijai un to vietu 

attīrīšanai; vētrās lauzto un bīstamo koku novākšanai; dižkoku vainagu sakopšanai, drošības atsaišu izveidei un 

atjaunošanai, aizsargjoslu norobežojošo elementu izveidei; dabas vidē esošo publisko rekreācijas teritoriju 

kopšanai un uzturēšanai, bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai, palieņu attīrīšanai no apauguma, ainavas 

veidošanai - skatu vizūru izveidei, ūdenstilpju krastu sakopšanai un nostiprināšanai, un labiekārtošanai, piekļuves 

uzlabošanai, dažādu labiekārtojuma elementu izveide un uzstādīšana; invazīvo sugu apkarošanai un citiem 

pasākumiem. 

Samērā apjomīgs finansējums no dabas resursu nodokļa ieņēmumiem plānots vides labiekārtošanas 

darbiem. Sadaļā plānots arī finansējums Zivju fonda projekta īstenošanai. 

Taisnīgās pārkārtošanas fonda (turpmāk - TPF) projekts 
“Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras uzlabošana Jēkabpils novadā”

ERAF projekts “.Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības attīstībai”

ERAF projekts “Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpils novada lauku teritorijā”

Kohēzijas fonda projekts “TEN-T ielu pārbūve Jēkabpilī”

Interreg VI-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekts 
“Ilgtspējīga ūdens tūrisma veicināšana Latvijas – Lietuvas 

pārrobežu reģionā, iesaistot vietējos uzņēmējus un kopienas”

408 170 EUR 

1 403 685 EUR 

1 898 175 EUR 

3 012 465 EUR 

53 225 EUR 
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Būtiskākie pasākumi, kas saistīti ar vides infrastruktūras uzlabojumiem 

 100 000 EUR Jēkabpils Mežaparka un Radžu ūdenskrātuves teritorijas apsaimniekošana un 

attīstība 

132 000 EUR Ošānu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un sūkņu stacijas pārbūve 

10 000 EUR Asares parka infrastruktūras pilnveide 

16 390 EUR Gārsenes muižas parka infrastruktūras pilnveide 

5 000 EUR Kaldabruņas skatu platformas labiekārtošana 

15 000 EUR Rubenes parka labiekārtošana 

40 000 EUR Zasas muižas parka infrastruktūras izbūve, labiekārtošana 

15 000 EUR Marinzejas muižas parka labiekārtošana 

18 430 EUR Aknīstes Saltupju svētavota pieejamības nodrošināšana 

15 000 EUR Laukezera dabas parka labiekārtošana 

5 000 EUR Saukas dabas parka labiekārtošana 

8 600 EUR Laivu piestātnes - peldvietas pie Dienvidsusējas tilta labiekārtošana Elkšņu 

pagastā 

76 660 EUR Zivju fonda projektu īstenošana 

 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana.  

Izdevumi budžeta sadaļā “Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” 2026.gadam kopā plānoti 

12 880 096 euro,  t.i. 14,78 % no kopējiem budžeta izdevumiem, tajā skaitā no mērķa finansējuma – 

784 660 euro un no aizņēmumiem 1 039 220 euro. 

 

Izdevumu pozīcijas 

 621 085 EUR Pašvaldības dzīvojamā fonda remonts un attīstība 

90 000 EUR Rotaļlaukumu un mini sporta laukumu apsaimniekošana un atjaunošana 

14 980 EUR Iedzīvotāju nekustamo īpašumu pieslēgšana centralizētajai kanalizācijas un 

ūdensapgādes sistēmai 

4 020 900 EUR Jēkabpils novada Attīstības pārvaldes darbības nodrošināšana, novada teritoriju 

plānošana, īpašumu pārvaldīšana un Jēkabpils pilsētas teritorijas 

apsaimniekošana 

4 821 825 EUR Aknīstes un Viesītes pilsētu, kā arī  pagastu pārvalžu darbības nodrošināšana, tajā 

skaitā teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

88 320 EUR Dzīvnieku sugu labturības nodrošināšana 
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Sadaļā “Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” plānots finansējums vairākiem projektiem ar 

Eiropas Savienības fondu atbalstu, kurus īstenojot tiek uzlabota un sakārtota pašvaldības infrastruktūra: 

 

 

Šajā sadaļā paredzēti izdevumi Jēkabpils novada pašvaldības infrastruktūras labiekārtošanas darbiem, 

tajā skaitā no ieņēmumiem par pašvaldības  ēku, būvju un zemju pārdošanu. 

 

 

Būtiskākie pasākumi, kas saistīti ar infrastruktūras uzlabojumiem 

 85 000 EUR Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju nojaukšana, 

tajā skaitā dokumentācijas sakārtošana 

140 000 EUR Ideju projektu konkursa īstenošana 

185 225 EUR Piebraucamo ceļu asfaltēšana Jēkabpils pilsētas iekšpagalmos, tajā skaitā 

2025.gadā uzsākto darbu pabeigšana 

62 485 EUR Energoefektivitātes uzlabošana, uzstādot granulu apkures katlu sociālajai mājai 

un dienas aprūpes centram “Birži” 

23 820 EUR Kapličas saldētavas remonts, Jēkabpilī 

12 000 EUR Tehniskās dokumentācijas izstrāde sabiedriskās tualetes izbūvei Viestura un 

Pļaviņu ielas krustojumā, Jēkabpilī 

16 855 EUR Kāpņu atjaunošana pie Viesītes kultūras centra “Sēlija”, Viesīte 

14 700 EUR Jumta seguma remonts ēkai Skolas ielā 16a, Aknīste 

17 100 EUR Aknīstes estrādes teritorijas labiekārtošanas un piebraucamā ceļa pārbūves 

būvprojekta izstrāde 

10 300 EUR Ābeļu pagasta pārvaldes ēkas jumta seguma remonts 

22 650 EUR Dignājas pamatskolas aktu zāles grīdas remonts 

Lat-Lit projekts “Iepazīsti parku tumsā”

ERAF projekts “Publiskās ārtelpas izveide un labiekārtošana 
Rīgas iela 205, Jēkabpils, Jēkabpils novadā”

ERAF projekts “Plūdu risku novēršana Jēkabpilī 2.kārta”

ERAF projekts “Daugavas stāvkrasta posma nostiprināšana 
un lietusūdens savākšanas sistēmu kapacitātes 

uzlabošana Jēkabpilī”

LEADER projekts “Viesītes pilsētas un Zīlānu pumtrack 
izveide”

ERAF projekts “Jēkabpils novada civilās aizsardzības 
objektu pielāgošana III kategorijas patvertnēm.”

94 390 EUR 

120 000 EUR 

394 930 EUR 

116 510 EUR 

893 810 EUR 

530 085 EUR 
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8 000 EUR Ugunsdzēsības sistēmas ierīkošana Dunavas pagasta pārvaldes ēkā 

56 310 EUR Jumta seguma atjaunošana un lietus noteku izbūve un skursteņa remonts Kūku 

pagasta pārvaldes ēkā 

18 000 EUR Sporta laukuma seguma atjaunošana Rites pamatskola, Cīruļi, Rites pagasts 

22 525 EUR Rubenes tautas nama sporta (deju) zāles kosmētiskais remonts 

15 340 EUR Pakāpienu izveide pie Salas vidusskolas sporta zāles, nokļūšanai uz sporta 

laukumu 

3 100 EUR Atpūtas vietu ierīkošana Saukas pagasta Saukas un Lones ciemi 

 

 

Veselība. 

 Finansējums ar veselību saistītām aktivitātēm kopsummā sastāda 287 586 euro. Šajā sadaļā 

paredzētas izmaksas pagastu ambulatoro ārstniecības iestāžu darbības un pakalpojumu nodrošināšanai. 

Iekļauts finansējums stipendiju izmaksai atbalstāmajās ārstniecības specialitātēs,  ģimenes (vispārējās prakses) 

ārstiem  un rezidentu studiju maksu segšanai, lai nodrošinātu jauno ārstniecības speciālistu piesaisti.  Turpinot 

iepriekšējos gados uzsākto aktivitāti, budžetā plānots finansējums 7000 euro apmērā akcijas “Dzīvo vesels” 

organizēšanai, kas katru gadu ir ļoti gaidīta un plaši apmeklēta akcija. 

 

 

Izdevumu pozīcijas 

 48 135 EUR Ambulatoro ārstniecības iestāžu darbība pagastos Dignājā, Dunavā un Mežārē 

24 810 EUR Veselības veicināšanas pasākumi, tajā skaitā akcija "Dzīvo vesels" 

204 640 EUR Stipendijas ārstniecības speciālistiem un  dotācijas studiju maksas segšanai 

10 000 EUR Atbalsta sniegšana Ģimenes ārsta prakses atvēršanai 

 

Iepriekšējos gados Jēkabpils novada pašvaldības budžetā tika plānots finansējums kapelāna darba 

samaksai, taču no 2026.gada šī prakse tiks mainīta, un ir paredzēts līdzfinansēt  psihologa pakalpojuma 

nodrošināšanu SIA “Jēkabpils reģionālajā slimnīcā”. 

 

Atpūta, sports, kultūra un reliģija. 

 Izdevumi sadaļā kopumā paredzēti 6 930 561 euro t.i. 7,95% no kopējiem izdevumiem. Sadaļā iekļauts 

finansējums Jēkabpils sporta centra darbībai un pārziņā esošās infrastruktūras uzturēšanai, attīstībai un sporta 

pasākumu organizēšanai.  Paredzēts finansējums bibliotēku darbības nodrošināšanai, bibliotēku krājumu 

papildināšanai un bibliotēku pasākumu organizēšanai, tajā skaitā finansējums Klientu apkalpošanas centru 

darbības nodrošināšanai no valsts budžeta līdzekļiem. Iekļauts finansējums Jēkabpils vēstures muzeja un Viesītes 

muzeja Sēlija darbības nodrošināšanai, kā arī Jēkabpils novada Kultūras pārvaldes, tautas namu un kultūras 

centru, amatniecības centru “Māzers”, “Rūme” un “Sēlijas kultūrtelpa” darbības nodrošināšanai un kultūras 

pasākumu organizēšanai. 
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Izdevumu pozīcijas 

 1 676 530 EUR Jēkabpils sporta centra darbība 

1 335 565 EUR Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas un tās struktūrvienību darbība 

579 100 EUR Jēkabpils vēstures muzeja un Viesītes muzeja “Sēlija” darbība 

2 770 265 EUR Jēkabpils novada Kultūras pārvaldes un tās struktūrvienību darbība 

518 090 EUR Reliģisko organizāciju, biedrību, nodibinājumu un pārējo sporta, atpūtas, kultūras 

un reliģijas pasākumu nodrošināšana 

28 000 EUR Interreg VI-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekts “Tūrisma piedāvājuma 

attīstība Sēlijā” 

23 000 EUR LEADER projekts “Programmsteļļu iegāde amatniecības centram” 

 

2026.gadā pašvaldība turpinās sniegt dažāda veida atbalstu novada nevalstiskajām organizācijām un 

biedrībām: 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītība.  

Sadaļai kopā ar mērķdotācijām plānots finansējums 35  776 238 euro apmērā, t.i.  41,07% no kopējiem 

izdevumiem, tajā skaitā no mērķa finansējuma – 17 171 933 euro un no aizņēmumiem 237 507 euro. 

Finansējums paredzēts pirmsskolas, vispārējās un interešu un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

infrastruktūras uzturēšanai, atlīdzībai un darbības nodrošināšanai. 

                 

 

 

Pirmskolas 
izglītības 
iestādēm

8 228 630 EUR

Vispārējās 
izglītības 
iestādēm

20 289 585 EUR

Interešu un prof.
ievirzes izglītības 

iestādēm

3 408 050 EUR

Atbalsts reliģiskajām organizācijām 40 000 EUR 

Atbalsts biedrību projektu īstenošanai 42 000 EUR 

Pārējais atbalsts biedrībām un nodibinājumiem 270 300 EUR 
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Šajā sadaļā plānots finansējums arī Jēkabpils novada Izglītības pārvaldes darbības nodrošināšanai 

355 980 euro un Izglītības papildus pasākumiem, tajā skaitā izglītojamo pārvadājumi un ēdināšana, asistenta 

pakalpojumi izglītības iestādēs kopsummā par 2 464 210 euro.  

Pašvaldība 2026.gadā plāno turpināt 100% pirmskolas izglītojamo ēdināšanas izdevumu 

apmaksu un saglabāt brīvpusdienas 1.-6.klasēm, tādējādi budžetā paredzot finansējumu šādā 

apmērā: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nozīmīgākie projekti izglītības jomā plānoti: 

 

Papildus šiem, izglītības iestādes īsteno arī dažādus ERASMUS + programmu projektus, jauniešu 

projektus un citus izglītības vidi uzlabojošus projektus.    

 

Sociālā aizsardzība. Sadaļas izdevumi kopumā sastāda 9 016 417 euro, , tajā skaitā no mērķa 

finansējuma – 1 737 818 euro un no aizņēmumiem 79 026 euro. Kopsummā ietilpst finansējums Jēkabpils 

novada Bāriņtiesas, Jēkabpils novada Sociālā dienesta un tā struktūrvienību aprūpes centra “Mežvijas”, Ģimenes 

atbalsta centra, Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra "Rosme", Nakts patversmes, Sociālo māju un 

dzīvokļu, grupu mājas “Saka” un "Aknīste", Viesītes dienas centra, dienas aprūpes centra "Birži" un sociālās 

ERAF projekts ”Antūžu pamatskolas infrastruktūras un mācību 
vides pilnveide efektīvai un mūsdienīgai speciālās izglītības 

programmas īstenošanai”

Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma”

Atveseļošanās fonda projekts “Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība”

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts “Pedagogu profesionālā 
atbalsta sistēmas izveide”

Eiropas sociālā fonda Plus projekts “STEM un pilsoniskās 
līdzdalības norises plašākai izglītības pieredzei un karjeras 

izvēlei”

326 415 EUR 

83 840 EUR 

66 500 EUR 

234 650 EUR 

184 155 EUR 

760 250 EUR  

Pirmskolas iestādēm 

1 353 710 EUR 

t.sk. Valsts budžeta 

dotācija 

1.-6.klasēm skolās 
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aprūpes centra "Atelpa" darbības nodrošināšanai. Plānots finansējums sociālo pabalstu izmaksai iedzīvotājiem, 

saglabājot visus iepriekšējā periodā apstiprinātos pabalstu veidus. Sadaļā paredzēts finansējums dažādu 

pakalpojumu nodrošināšanai, tajā skaitā aprūpes mājās pakalpojumu nodrošināšanai bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem, asistenta pakalpojuma nodrošināšanai invalīdiem un norēķinu par sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju sniegtajiem pakalpojumiem nodrošināšanai, kā arī citu pasākumu īstenošanai.  

Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” darbības nodrošināšanai iekļauts finansējums aģentūras iesniegtajā 

apmērā. 

 

Izdevumu pozīcijas 

 491 180 EUR Jēkabpils novada Bāriņtiesas darbība 

2 818 660 EUR Jēkabpils novada Sociālā dienesta un tā struktūrvienību darbība 

2 544 260 EUR Sociālie pabalsti 

506 250 EUR Aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšana bērniem ar funkcionāliem 

traucējumiem 

1 254 870 EUR Norēķini par sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegto 

pakalpojumu nodrošināšanu 

948 150 EUR Asistenta pakalpojuma nodrošināšana invalīdiem 

 

Sadaļā “Sociālā aizsardzība” plānots finansējums arī vairākiem projektiem ar Eiropas Savienības fondu atbalstu: 

Finansēšanas daļa 
Finansēšanas daļu veido aizņēmumi no Valsts kases, aizņēmumu atmaksa un līdzekļu atlikums uz gada 

sākumu. Pašvaldības rīcībā nav pietiekami daudz brīvu finanšu līdzekļu, lai realizētu apjomīgus investīciju 

projektus, tādēļ šim nolūkam pašvaldība plāno aizņemties līdzekļus Valsts kasē.  

Aizņēmumu mērķi un tiesības ir noteiktas LR likuma “Par valsts budžetu 2026.gadam un budžeta ietvaru 

2026., 2027. un 2028.gadam” 40.pantā. Aizņēmumu saņemšanu regulē sekojoši normatīvie akti: “Likums par 

budžetu un finanšu vadību”, tajā skaitā 41.panta piektajā daļā noteiktais; MK 10.12.2019. noteikumi Nr.590 

“Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”; MK 21.12.2021. noteikumi Nr.888 “Kārtība, kādā 

ministrijas un citas centrālās valsts iestādes iekļauj gadskārtējā valsts budžeta likumprojektā valsts aizdevumu 

pieprasījumus, un valsts aizdevumu izsniegšanas un apkalpošanas kārtība”. 

Aizņēmumu piesaiste būs iespējama tikai pēc attiecīgās Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles 

un pārraudzības padomes atļaujas saņemšanas un tikai pēc tam, kad atbilstoši publisko iepirkumu normatīvajam 

regulējumam būs noslēgusies iepirkuma procedūra un izraudzīts piegādātājs ar tiesībām veikt būvdarbus, 

piegādāt preces vai sniegt pakalpojumus. Nepieciešamības gadījumā pašvaldība var  paredzēt iespēju slēgt 

līgumu ar piegādātāju tikai pēc aizņēmuma pieprasījuma atbalstīšanas. 

 

Kopumā plānoti aizņēmumi no Valsts kases 3 796 403 euro  apmērā. 

 

ERAF projekts "Dzīvokļu atjaunošana mājokļu pieejamības 
nodrošināšanai Jēkabpils novadā sociāli mazaizsargātām 

personām"

ERAF projekts " Dzīvokļu atjaunošana mājokļu pieejamības 
nodrošināšanai Jēkabpils novadā sociāli mazaizsargātām 

personām, 2.kārta"

ERAF projekts "Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumu īstenošana vietējai sabiedrībai"

192 890 EUR 

142 985 EUR 

70 000 EUR 



20 

 

Jēkabpils novada budžets 2026 

Daļa aizņēmumu  projektu  īstenošanai 2026.gadam plānoti, pamatojoties uz iepriekšējos gados 

noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi  vai precizējot aizņēmuma apmēru 2026.gadam atbilstoši projektu 

īstenošanas laika un darbu izpildes grafikiem: 

• ERAF projekta "Publiskās ārtelpas izveide un labiekārtošana Rīgas iela 205, Jēkabpilī, Jēkabpils novadā" 

īstenošanai 312 853 euro; 

• TPF projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras uzlabošana Jēkabpils 

novadā” īstenošana 81 814 euro; 

• ERAF projekta "Dzīvokļu atjaunošana mājokļu pieejamības nodrošināšanai Jēkabpils novadā sociāli 

mazaizsargātām personām" īstenošanai 25 287 euro. 

 

Eiropas Savienības fondu projektu īstenošanai 2026.gadā plānoti sekojoši jauni aizņēmumi: 

    

• ERAF projekta “Sabiedrības drošības sistēmas attīstība pašvaldībās” īstenošanai 81 000 euro; 

• ERAF projekta “Publiskās infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Jēkabpils novada lauku 

teritorijā” īstenošanai 446 683 euro; 

• ERAF projekta “Publiskās infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai” īstenošanai 

584 615 euro; 

• Kohēzijas fonda projekta “TEN-T ielu pārbūve Jēkabpilī” īstenošanai – 1 246 538 euro; 

• ERAF projekta "Daugavas stāvkrasta posma nostiprināšana un lietusūdens savākšanas sistēmu 

kapacitātes uzlabošana Jēkabpilī" īstenošanai 103 026 euro; 

• LEADER projekta “Viesītes pilsētas un Zīlānu pumptrck izveide" īstenošanai 80 000 euro; 

• ERAF projekta "Jēkabpils novada civilās aizsardzības objektu pielāgošana III kategorijas patvertnēm" 

īstenošanai 543 341 euro; 

• ERAF projekta “Jēkabpils novada Antūžu pamatskolas infrastruktūras un mācību vides pilnveide efektīvai 

un mūsdienīgai speciālās izglītības programmu” īstenošanai 237 507 euro; 

• ERAF projekta “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība” īstenošanai 

53 739 euro. 

Aizņēmumu atmaksai kopā paredzēti 5 998 026 euro, tajā skaitā no Eiropas Savienības fondu atgrieztā 

priekšfinansējuma 1 022 197 euro, no pamatbudžeta 4 614 186 euro, kā arī papildus saistību dzēšanai novirzīti 

361 643 euro, saskaņā ar “Likuma par valsts budžetu 2025.gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 

2027.gadam” 40.panta 6.daļā noteikto, ka pašvaldība 2025.gada ieņēmumus virs garantētās IIN ieņēmumu 

prognozes novirza pašvaldības saistību dzēšanai. 

Kopējais saistību apjoms, tajā skaitā izsniegtie galvojumi, atbilstoši noslēgtajiem līgumiem un jaunie 

plānotie aizņēmumi 2026.gadā, sastāda 115 572 499 euro. Saistību apjoms procentos no plānotajiem 

pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem (bez transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktajiem mērķiem 

un iemaksām pašvaldību izlīdzināšanas fondā) 2026. gadā, piesaistot jaunus aizņēmumus, tiek prognozēts  

14,04%. Salīdzinot ar 2025.gadu, saistību apjoms pašvaldībai samazinājies, ko daļēji ietekmēja Eiropas 

Centrālās bankas noteikto procentu likmju kritums. 

Izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem tiek segts ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu. Kopējais 

atlikums uz gada sākumu 9 032 703 euro. PA “Jaunāmuiža” plānots līdzekļu atlikums arī uz gada beigām, kas 

iekļauts pašvaldības konsolidētajā budžetā un sastāda 445 159 euro. 

Ziedojumi un dāvinājumi 
Ziedojumu un dāvinājumu līdzekļu atlikums (visās iestādēs) kopā uz 2026.gada sākumu sastāda 

6437 euro, kuru plānots izlietot atbilstoši ziedotāju un dāvinātāju norādītajiem mērķiem.  

 

 

 

 

 


